SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

ATA DA 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE UNIDADE DE 2014 1
 2
Aos dez dias do mês de junho de 2014, na Sala de Múltiplos Usos do Departamento de 3
Geociências, às 14h, teve início mais uma reunião ordinária do Conselho de Unidade do 4
Centro de Filosofia e Ciências Humanas, contando com a presença dos seguintes 5
Conselheiros: Paulo Pinheiro Machado (Presidente), Sônia Weidner Maluf, Miriam 6
Furtado Hartung, Wagner Miquéias Felix Damasceno, Léo Afonso Staudt, João Carlos 7
Rocha Gré, Mauro Luís Vieira, Márcia da Silva Mazon, Evelyn Martina Schuler Zea, 8
Teresa Kleba Lisboa, Alexandre Meyer Luz, Márcio Rogério Silveira, Eunice Sueli 9
Nodari, Carmen Leontina Ojeda Ocampo Moré, Andréa Barbará da Silva Bousfield, 10
Márcia Grisotti, Kátia Maheirie, Nazareno José de Campos, Maria Chalfin Coutinho, 11
Aline Dias da Silveira, Antônio Fernando Harter Fetter Filho, Leandro Castro 12
Oltramari, Carlos José Naujorks, Juan Antônio Altamirano Flores, Luciana Silveira 13
Cardoso, Rafael Victorino Devos e Lucas de Melo Reis Bueno. A reunião foi chamada 14
pela Convocação nº 006/Conselho Unidade/2014. No item  Assuntos Gerais o Diretor e 15
a Vice-Diretora relataram sobre a situação da chamada de novos TAEs para o CFH, das 16
dificuldades para a contratação e posse dos novos concursados, em função da greve dos 17
técnicos, e das gestões que o Centro tem feito junto à SEGESP; o Diretor relatou o 18
conjunto de 6 reuniões ocorridas com os CAs do CFH para a organização da Semana de 19
Integração no segundo semestre, chegou-se a definição de tema e de eixos do evento, 20
mas as reuniões foram suspensas por falta de comparecimento de muitos CAs em 21
função de eleições locais e do DCE. O processo será retomado após as eleições. O 22
Diretor renovou o pedido para que os Departamentos e Coordenadorias atualizem as 23
suas páginas na internet e atualizem seus cadastros de professores e técnicos, dirigindo 24
estas listas à secretaria do Centro. Por fim, o Diretor relatou que está sendo concluída a 25
reforma na prumada da Sala Saramago e que em breve os Laboratórios que foram 26
deslocados para o RU e para a Fazendinha serão transferidos novamente para seus 27
espaços originais. Uma nova reunião da Comissão de Espaço Físico do Centro será 28
chamada nos próximos dias para a definição de partilha do espaço físico da Fazendinha.  29
No Item Processos: Foi colocado em discussão o parecer do    Processo n. 30
23080.005421/2014-93. Requerente: Maria de Lourdes Alves Borges. Assunto: 31
Progressão funcional horizontal da Classe de Professor Associado I para Professor 32
Associado II.  Homologação do parecer da Comissão, colocado em votação, o processo 33
foi aprovado por unanimidade.     Processo n. 23080.018478/2014-52. Requerente: 34
Vânia Zikán Cardoso. Assunto: Afastamento para Pós-Doutorado na 35
instituição University College London, na Inglaterra, a partir de 01/08/2014. 36
Conselheira Relatora: Profa. Kátia Maheirie. Colocado em votação, o processo foi 37
aprovado por unanimidade.    Processo n. 23080.018483/2014-65. Requerente: Scott 38
Correl Head. Assunto: Afastamento para Pós-Doutorado na instituição University 39
College London, na Inglaterra, a partir de 01/08/2014. Conselheiro Relator: Prof. 40
Henrique Espada. Colocado em votação, o processo foi aprovado por 41
unanimidade.    Processo n. 23080.015438/2014-59. Requerente: Jarbas Bonetti Filho. 42
Assunto: Afastamento para Pós-Doutorado na instituição University of Wollongong / 43
School of Earth & Environmental Sciences, na Austrália, a partir de 04/08/2014. 44

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

Conselheira Relatora: Profa. Eunice Sueli Nodari. Colocado em votação, o processo foi 45
aprovado por unanimidade.    Processo n. 23080.015444/2014-14. Requerente: Carla 46
Van Der Haagen Custódio Bonetti. Assunto: Afastamento para Pós-Doutorado na 47
instituição University of Wollongong / School of Earth & Environmental Sciences, na 48
Austrália, a partir de 04/08/2014. Conselheira Relatora: Profa. Eunice Sueli Nodari. 49
Colocado em votação, o processo foi aprovado por unanimidade.    Processo n. 50
23080.010956/2014-86. Requerente: Tiago Bahia Losso. Assunto: Afastamento para 51
Pós-Doutorado na instituição Universidade de Wisconsin – Madison, nos Estados 52
Unidos, a partir de 04/08/2014. Conselheira Relatora: Profa. Miriam Furtado Hartung. 53
Colocado em votação, o processo foi aprovado por unanimidade.    Processo n. 54
23080.016420/2014-74. Requerente: Edison Ramos Tomazzoli. Assunto: Afastamento 55
para estágio Pós-Doutoral na instituição Universidad de Cantabria, na Espanha, a partir 56
de 01/08/2014. Conselheiro relator: Prof. Alexandre Meyer Luz. Colocado em votação, 57
o processo foi aprovado por unanimidade.    Processo n. 23080.019611/2014-58
98. Requerente: Departamento de Psicologia. Assunto: Criação de "Laboratório de 59
Processos de Aprendizagem, Conhecimento e Gestão em Organizações e Trabalho – 60
LABPOT". Conselheiro Relator: Prof. Paulo Pinheiro Machado. Colocado em votação, 61
o processo foi aprovado por unanimidade.     Processo n. 23080.019613/2014-62
87. Requerente: Departamento de Psicologia. Assunto: Criação de Laboratório "Núcleo 63
de Estudos sobre Psicologia, Migrações e Culturas – NEMPSiC". Conselheiro Relator: 64
Prof. Paulo Pinheiro Machado. Colocado em votação, o processo foi aprovado por 65
unanimidade. Processo n. 23080.023360/2014-46. Requerente: Esther Jean Langdon. 66
Assunto: Solicitação de adesão ao Serviço Voluntário junto ao PPGAS. Conselheiro 67
relator: Prof. Jaimir Conte. Colocado em votação, o processo foi aprovado por 68
unanimidade. Processo n. 23080.015611/2014-19. Requerente: Bruna Kloppel. Assunto: 69
Pedido de reconsideração da decisão do Conselho de Unidade, referente ao recurso 70
contra decisão do Colegiado de Ciências Sociais sobre quebra de pré-requisito. 71
Conselheiro relator: Paulo Pinheiro Machado. Favorável ao requerimento da aluna. 72
Colocado em votação, o processo foi aprovado por maioria. Processo n. 73
23080.025616/2014-50. Requerente: Samantha Buglione. Assunto: Recurso – Concurso 74
Público, Edital 175/DDP/2014, Departamento de Sociologia e Ciência Política - 75
Área/Subárea – Ciência Política. Aprovado ad referendum em 05/06/2014. Colocado 76
em votação, o ad referendum foi aprovado por unanimidade. Processo n. 77
23080.025161/2014-72. Requerente: Roberto Fabris Goerl. Assunto: Recurso – 78
Concurso Público, Edital 175/DDP/2014, Departamento de Geociências - Área/Subárea 79
– Geografia Física. Aprovado ad referendum em 05/06/2014. Colocado em votação, o 80
ad referendum foi aprovado por unanimidade. Processo n. 23080.052773/2013-57. 81
Requerente: Beatriz Gallotti Mamigonian. Assunto: Alteração de local de afastamento 82
para Pós-Doutorado. Conselheiro relator: Prof. Paulo Pinheiro Machado. Colocado em 83
votação, o processo foi aprovado por unanimidade. No item    Portarias: foram 84
apreciadas a Portaria n. 42/CFH/2014 - Substitui, junto à comissão designada pela 85
Portaria n. 15/CFH/2013, o nome dos professores Selvino José Assmann (Presidente), 86
por motivo de afastamento, e Ilse Scherer-Warren, por motivo de aposentadoria, 87
respectivamente, pelos professores Ary Cesar Minella (Departamento de Sociologia e 88

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

Ciência Política) e João Carlos Rocha Gre (Departamento de Geociências), referente à 89
progressão funcional horizontal da Classe de Professor Associado III para Professor 90
Associado IV, do Professor Leo Afonso Staudt, do Departamento de Filosofia. 91
Colocada em votação, a Portaria foi aprovada por unanimidade.   Portaria n. 92
43/CFH/2014 - Substitui, por motivo de afastamento, junto à comissão designada pela 93
Portaria n. 147/CFH/2013, o nome do Professor Selvino José Assmann (Presidente) 94
pelo Professor Sílvio Paulo Botomé (Departamento de Psicologia), referente à 95
progressão funcional horizontal da Classe de Professor Associado III para Professor 96
Associado IV, do Professor Fernando Aguiar Brito de Souza, do Departamento de 97
Psicologia. Colocada em votação, a Portaria foi aprovada por unanimidade.    Portaria n. 98
44/CFH/2014 - Designa os Professores João Carlos Rocha Gre (Departamento de 99
Geociências), Ary Cesar Minella (Departamento de Sociologia e Ciência Política) e 100
Sílvio Paulo Botomé (Departamento de Psicologia) para, sob a presidência do primeiro, 101
constituir Comissão Examinadora com a finalidade de proceder à avaliação de 102
progressão funcional horizontal da Classe de Professor Associado II para Professor 103
Associado III, do Professor Jarbas Bonetti Filho, do Departamento de Geociências. 104
Colocada em votação, a Portaria foi aprovada por unanimidade.    Portaria n. 105
45/CFH/2014 - Designa os Professores João Carlos Rocha Gre (Departamento de 106
Geociências), Ary Cesar Minella (Departamento de Sociologia e Ciência Política) e 107
Sílvio Paulo Botomé (Departamento de Psicologia) para, sob a presidência do primeiro, 108
constituir Comissão Examinadora com a finalidade de proceder à avaliação de 109
progressão funcional horizontal da Classe de Professor Associado III para Professor 110
Associado IV, do Professor Rafael José de Menezes Bastos, do Departamento de 111
Antropologia. Colocada em votação, a Portaria foi aprovada por unanimidade.   Portaria 112
n. 46/CFH/2014 - Designa os Professores Ary Cesar Minella (Departamento de 113
Sociologia e Ciência Política), João Carlos Rocha Gre (Departamento de Geociências) e 114
Sílvio Paulo Botomé (Departamento de Psicologia) para, sob a presidência do primeiro, 115
constituir Comissão Examinadora com a finalidade de proceder à avaliação de 116
progressão funcional horizontal da Classe de Professor Associado II para Professor 117
Associado III, do Professor Oscar Calavia Sáez, do Departamento de 118
Antropologia.  Colocada em votação, a Portaria foi aprovada por 119
unanimidade.    Portaria n. 49/CFH/2014 - Designa o Servidor Técnico-Administrativo 120
em Educação Marcos Antônio Pires, MASIS 91493, SIAPE 1159143, para secretariar a 121
Banca Examinadora de Concurso Público para provimento de cargo da Carreira do 122
Magistério Superior, objeto do Edital n° 175/DDP/2014, referente ao processo 123
23080.066480/2013-57, do Departamento de Geociências, na Área/Subárea de 124
Conhecimento: Geociências/Geografia Física, com efeitos retroativos a data de 22 de 125
maio de 2014. Colocada em votação, a Portaria foi aprovada por 126
unanimidade.    Portaria n. 50/CFH/2014 - Designa a Servidora Técnico-Administrativa 127
em Educação Rosemari Fernandes, MASIS 184475, SIAPE 2160702, para secretariar a 128
Banca Examinadora de Concurso Público para provimento de cargo da Carreira do 129
Magistério Superior, objeto do Edital n° 175/DDP/2014, referente ao processo 130
23080.066121/2013-08, do Departamento de Sociologia e Ciência Política, na 131
Área/Subárea de Conhecimento: Ciência Política, com efeitos retroativos a data de 22 132

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

de maio de 2014. Colocada em votação, a Portaria foi aprovada por 133
unanimidade.    Portaria n. 51/CFH/2014 - Designa a Servidora Técnico-Administrativa 134
em Educação Maria Alayde de Oliveira Nunes, MASIS 90187, SIAPE 1169698, para 135
secretariar a Banca Examinadora de Concurso Público para provimento de cargo da 136
Carreira do Magistério Superior, objeto do Edital n° 175/DDP/2014, referente ao 137
processo 23080.066131/2013-35, do Departamento de Sociologia e Ciência Política, na 138
Área/Subárea de Conhecimento: Sociologia/Fundamentos da Sociologia; Outras 139
Sociologias específicas, com efeitos retroativos a data de 22 de maio de 2014. Colocada 140
em votação, a Portaria foi aprovada por unanimidade.    Portaria n. 52/CFH/2014 -141
 Designa a Servidora Técnico-Administrativa em Educação Luciana Caldas Zica, 142
MASIS 172582, SIAPE 1761873, para secretariar a Banca Examinadora de Concurso 143
Público para provimento de cargo da Carreira do Magistério Superior, objeto do Edital 144
n° 175/DDP/2014, referente ao processo 23080.062082/2013-61, do Departamento de 145
Filosofia, na Área/Subárea de Conhecimento: Filosofia/Estética. Colocada em votação, 146
a Portaria foi aprovada por unanimidade. Portaria n. 53/CFH/2014 - Designa o Servidor 147
Técnico-Administrativo em Educação Sérgio Murilo de Souza, MASIS 87267, SIAPE 148
1159005, para secretariar a Banca Examinadora de Concurso Público para provimento 149
de cargo da Carreira do Magistério Superior, objeto do Edital n° 175/DDP/2014, 150
referente ao processo 23080.062096/2013-85, do Departamento de Filosofia, na 151
Área/Subárea de Conhecimento: Filosofia/Epistemologia. Colocada em votação, a 152
Portaria foi aprovada por unanimidade. Portaria n. 57/CFH/2014 – Designa a Servidora 153
Técnico-Administrativa em Educação Cristiane Valério de Souza, MASIS 97483, 154
SIAPE 1159347, para secretariar a Banca Examinadora de Concurso Público para 155
provimento de cargo da Carreira do Magistério Superior, objeto do Edital 156
n° 175/DDP/2014, referente ao processo 23080.065425/2013-57, do Departamento 157
de História, na Área/Subárea de Conhecimento: História/Teoria e Filosofia da História. 158
Colocada em votação, a Portaria foi aprovada por unanimidade. Nada mais havendo a 159
tratar, às dezoito horas, deu-se por encerrada a reunião ordinária, da qual eu, Paulo 160
Pinheiro Machado, Presidente do Conselho, lavrei a presente ata que, após lida, será 161
assinada por mim e pela Direção do CFH. Florianópolis, dez de junho de dois mil e 162
quatorze. 163

Prof. Paulo Pinheiro Machado.........................................................................................

Profa. Sônia Weidner Maluf.............................................................................................